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tænkte. s Thi det er kun en Prøve, vi have 
paatoenktr og dets er, saa vidt jeg forstaar, 
ogsaa Msinisterens Mening, at Bevillingen 
skulde være ekstraordincer for i Aar, og at 
man gennem ene Statstilsynsniand skulde 
følge denne sLcereanstaltss Undervisning for 
at kunne danne sig en mere begrundet Me- 
ning om den ad Aare. Under Kursusbevik 
lingenskal jeg ogsaa omtale et Spørgsmaal, 
vi havde fremme ved Samraadet med Mini- 
steren- i Udvalget. Det er Eet Spørgsmaal 
angaaende den Bog, der er udgivet af 
Hosesteretsassessor C. B. Nyholm om. Dan- 
marks Statsforfatning og Statsforvaltning 
Det har været Udvalgets Ønske, at denne 
Bog paa en billig Maade maatte kunne 
komme ud. blandt Hojskolernes Lærere og 
Eleven blandt Lærere, der holde Af-te"i1skoler, 
og i det hele blandt Folks, der ville gøre sig 
Usmages med at oplyse Menigmand baade 
om vor: Statsforfatning og særlig ogsaa 
om vor-Statsforvaltsning, som jo kun-faa 
have nærmere« Jndblik i. Jeg skal efter 
denne Konserenee henstille til den højtærede 
Minister, at: han af denne Konto, der blandt 
andet er bestemt til Foltehojskolers og andre 
lignende Anstalters Forsyning med Læremid- 
ler ogsaa, anvender noget til Udbredelsen af 
denne Bog. 

sDe næste Forslag, Forslageue under 
Nr. 132 til 1343 angaa Høj,skolebevillinger, 
og Udvalget har der tiltraadt Forslagene 
om An»e»rk·endelse« as Udby 1Højskole paa Fyn 
ogssViby si Jylland. Derimod har Udvalget 
ikke tiltraadt Ændringsforslaget Nr. 132, 
der- gaar ud paa at give Malling Land- 
brugsskole en særlig Bevilling af denne 
Konto paa 5,000 Kr. Ifølge« Hojskoleloven 
af 1892 er Forholdet jo det, at ingen Folke- 
hojskole eller ·Landbru sskole kan faa mere 
end 3,0.00 Kr. uden særlig Bevilling o"g 
det er klart, at jo. ere Skoler man giver 
mere end de Z,000 Kr. ved særlig Bevilling 
af den samlede» Sum, desto mere indskrænker 
man Summen for de øvrige Skolers Ved- 
ko.nimende, og derfor. har man i Udvalget 
været betænkelig ved saaledes lidt efter lidt 
at fastslaa hojerekSummer for flere Skolers 
Vedkommende. Vi ere gaaede ind paa 
at betragte den udvidede Hojskole ved Askov 
og. Pigeskolen der som en Dobbeltskole og 
ligesaa at betra te Landbriigsskolext iLyngby 
og den dermed. forbundne Grundtvigs Høs- 
skole som en Dobbel«tskole. Men paa begge 
Steder er der ganske soerlige Forhold til 
Sæde, som vi ikke mene, der er ved Skolen 
i Malling. I. Malling er der ikke Tale om 
nogen Dobbeltskolez det er en ren og skær 
Landbrugsskolq og skont det er almindeligt 
anerkendtz at der baade er en overordentlig 

dygtig Forstanden at der er samlet et meget 
godt Materiel til Undervisningen, o g  at 
Skolen stræber at- føre sine Elever sttoget 
videre, end Yde fleste Landbrugsskkolers har 
man dog ikke ment, at der var-Grund til 
særlig at begunstige denne Skole. Det ser 
jo for det første en temmelig ny, Skole 홢 
faa vidt jeg husker, er den grundlagt i 
1889 홢 og det er dernæst en Skole, der 
hidtil kun har haft forholdsvis faa Elever. 
Naar denne Skole fik en saadan særlia Bes- 
vill«ing, er der ganske vist flere Landbrugss 
skoler,"der kunde have et lignende Krav. Vi 
vilde dermed glide ind paa en Vej, hvor vi« 
kom til at overstride den Bevilling, som 
Hojskoleloven har fastslaaet. Maaske ser 
denne Skole nok den eneste, hvor de have 
et: 12 Maaneders Kursus fordelt paa 2Aar; 
men der er andre Skoler, der f. Eks have 
et- 9 Maaneders samlet Kursus; og det« sek 
vistnok meget tvivlsomt, hvilken af disse Dele, 
der er at foretrække«s Man har derfor ikke 
kunnet tiltræde Forslaget om her ved særlig 
Bevilling at gaa ud over de-3;000 Kr., som 
Skolen kan saa, men paa den anden Side 
have vi ment, at vi burde opfordre Mini- 
steriet til at indskærpe -Amtsraadene, at: de 
ved Uddelingen af Understottelsentil Elever 
fortrinsvis bør støtte dem, der vilde ind paa  
Skoler med længere Kursus, og give dem en 
forholdsvis større Understøttelse end-.de"an-s 
dre, da det jo er klart, at de, der gaa ind 
paa en Skole med et længere Kursus, selv 
komme til at yde et større Offer af Tid 
og Penge, hvorfor det i  e t  saadant Tilfælde« 
vil være홢 vigtigt, at sde faa en nogen unde 
anstændig Understøttelse. Mange Amtsraad 
gør det vistnok af sig selv, efter hvad der 
er oplyst i Udvalget; men det kunde næppe 
være af Vejen, om det« fra Ministeriet ud- 
tryktkelig blev udtalt til Vejledning for Amts-, 
raa ene. - « ' 

sForslagene under Nr. 135 og 136 ved- 
røre en meget betydningsfuld Sag. Det er 
Spørgsmaalet om den voksende eller halv- 
voksne Ungdoms Undervisning paa Landet. 
Ministeren har der foreslaaet "5,000 Kr. til 
Understøttelse for bestaaende Fortsættelses- 
skoler og s10,000 Kr. til Fremme af Aften- 
skoleuttdervisningen paa Landet. Men disse 
Forslag ere ikke tiltraadte af Udvalget, og 
Grunden er den, at Udvalget har fundet; de 
ere af saa stor Rækkevidde, Iats det 
ikke vilde være rigtigt nus at vedtage 
dem ved tredje Behandling. Det« er 
Spørgsmaal, som ganske sikkert trænge til 
en grundig Qverveselse inden man kom- 
mer ind derpaa; Spørgsmaal; som enten 
maa høre hjemme paa en særlig Lov, eller 
dog i det mindste maa kunne gennemgaa alle 


